UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

Instituto de Estudos em Saúde e Biológicas - IESB
Avenida dos Ipês, s/n – Cidade Jardim - CEP: 68500-000 - Marabá - Pará

Cidade Universitária – UNIFESSPA – Campus III - Telefone: (94) 2101-7116

RESOLUÇÃO Nº 02, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021

Altera a Resolução nº 07, de 20 de março de 2019,

que estabelece a composição das Câmaras de

Ensino, Pesquisa e Extensão do Instituto de

Estudos em Saúde e Biológicas.

O Diretor-Geral do Instituto de Estudos em Saúde e Biológicas da Universidade Federal do Sul

e Sudeste do Pará, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com as resoluções

superiores, e em cumprimento à decisão da Congregação do IESB, em reunião Ordinária,

realizada em 20 de março de 2019, promulga a seguinte:

RESOLUÇÃO

Art. 1º Fica aprovada a nova composição das Câmaras de Ensino, Pesquisa e Extensão do

Instituto de Estudos em Saúde e Biológicas, em consonância com a Resolução nº 06, de 18 de

julho de 2018, que estabelece normas de funcionamento das Câmaras de Ensino, Pesquisa e

Extensão para o trâmite de projetos e relatórios no IESB.

Art. 2º Todos os docentes em exercício, pertencentes ao quadro permanente de servidores do

IESB, são membros efetivos das Câmaras de Ensino, Pesquisa e Extensão.

Parágrafo único. Caberá ao Vice-Presidente substituir o Presidente em suas faltas e

impedimentos, no cumprimento das competências elencadas no artigo 11 da Resolução n°

06/2018-IESB.

Art. 3º Cada projeto/relatório será avaliado para emissão de parecer por um professor designado

pelo Presidente da respectiva Câmara, de acordo com a natureza do projeto e expertise na área.

Parágrafo único. Os pareceres dos projetos e relatórios serão emitidos anonimamente.

Art. 5° Os casos omissos nesta Resolução serão resolvidos pela Congregação do IESB.

Art. 6° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Instituto de Estudos em Saúde e Biológicas da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará,

11 de fevereiro de 2021.

Prof. Dr. Sidnei Cerqueira dos Santos

Presidente da Congregação do Instituto de Estudos em Saúde e Biológicas